



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 100

Włocławek, wtorek 30 kwietnia / środa 1 maja 1946 roku.

Cena 2 złote

Siedem wskazań

Po raz drugi obchodzić będziemy w Wolnej Polsce w dniu jutrzejszym dzień 1 Maja — dzień Święta Pracy.

Zeszłoroczne święto obchodziliśmy jeszcze w okresie wojny. Wprawdzie, każdy z nas wiedział już o tym, że dni tej wojny zostały policzone, jednak to nie zmieniło faktu, że wojna w dalszym ciągu siała zniszczenia.

Obecne Święto Pracy obchodzić będziemy po całorocznym okresie pokoju i wytrwałej pracy. W obliczu tego dnia musimy spojrzeć nie tylko wstecz, na okres który minął, ale także spojrzeć zdecydowanie w przyszłość, na okres przed którym znajdujemy się.

Święto jutrzejsze, manifestacje dnia jutrzejszego muszą być ujęte w siedem zasadniczych wskazań, wokół których należy skoncentrować wszystkie nasze myśli i nasze wysiłki.

I

Dzień 1 Maja, to dzień przeglądu wysiłku i osiągnięć świata pracy w odbudowie kraju.

W ciągu całorocznego okresu dokonaliśmy, jak na nasze warunki, bardzo dużo. Nie przeszkadzało nam brak odpowiedniego odżywiania, nie przeszkadzały trudne warunki materialne, brak mieszkań i odzieży. Te olbrzymie trudności nie zatrzymały nas na drodze wysiłku odbudowy przemysłu, usprawnienia transportu, akcji żniwnej, osadnictwa i zagospodarowania opuszczonej ziemi. Pracą naszą, wytrwałą wolą pracy doprowadziliśmy do tego, że odbudowa kraju idzie szybciej niż po ubiegłej wojnie, chociaż zniszczenia są większe, że idzie szybciej niż w innych krajach europejskich, które posiadają zasoby materialne większe, a zniszczenia — mniejsze.

II

Dzień 1 Maja to dzień pogłębienia zdobyczy demokratycznych.

Reforma rolna i nacjonalizacja przemysłu usunęły na zawsze zmorę bezrobocia w rolnictwie i przemyśle. Robotnik i chłop stali się prawymi gospodarzami swego warsztatu pracy.

W najbliższym czasie staniemy się uczestnikami głosowania ludowego. W tym właśnie głosowaniu przez poparcie obowiązujących obecnie ustaw gospodarczych nie tylko obronimy i utrwalimy, ale także pogłębimy zdobycze demokratyczne Polski.

Dzień 1 Maja to próba mobilizacji Świat Pracy, poprzez którą staniemy do rzeczywistej, potężnej mobilizacji całego narodu w dniu głosowania ludowego.

III

Dzień 1 Maja to dzień zebrania sił do walki o zapewnienie naszemu Krajowi ładu, spokoju i praworządności.

Bandytyzm powojenny polityczny i kryminalny, spekulacja i łapownictwo muszą stanąć u kresu swej działalności. Społeczeństwo musi pomóc akcji rządowej. Społeczeństwo musi dać swe całkowite poparcie dla idei tworzenia ochotniczej rezerwy Milicji Obywatelskiej jako dodatkowego czynnika spokoju i ładu w kraju.

IV

Dzień 1 Maja to dzień obrony trwałości pokoju.

W tym dniu właśnie musimy złożyć zapewnienie, że zawsze staniemy w obronie pokoju, że wszelkimi siłami będziemy się starali o utrzymanie jedności między państwami sojuszniczymi, że zawsze będziemy zwracali uwagę na wszystkie ogniska zapalne, szerzące niepokój i tworzące niebezpieczeństwo wojenne.

My chcemy trwałego, a nie papierowego pokoju. Zapłaciliśmy za otrzymanie pokoju straszną daninę krwi milionów Polaków. Kto atakuje nasze zachodnie granice, ten atakuje podstawy pokoju w Europie. Kto popiera niemiecką, ten szkodzi nie tylko Polsce, ale i całemu światu.

V

Dzień 1 Maja to dzień sojuszu i braterstwa całego świata pracy.

Zadziergnięte więzy braterstwa pomiędzy klasą robotniczą, inteligencją a chłopstwem muszą być wzmocnione i utrwalone. Rozbicie tego braterstwa to anarchia w kraju i nowy, ostateczny już upadek Polski. Wszystkie te trzy warstwy współpracują ze sobą i nie mogą nie korzystać z wzajemnych usług i pomocy.

Chłop pracą swoją żywi nie tylko siebie ale i braci: robotników oraz inteligentów.

Robotnik pracą swoją przyodziewa i produkuje wyroby przemysłowe oraz przetwarza plody ziemi nie tylko dla siebie, ale także i dla braci: chłopca oraz inteligenta.

Inteligent pracą swego mózgu ułatwia i ulepsza produkcję, uszlachetnia umysł, rozszerza sposób myślenia, kształci charakter i stwarza kulturę nie tylko dla siebie, ale także i dla swych braci: chłopca oraz robotnika.

Sojusz świata pracy jest podstawą siły demokracji polskiej i warunkiem jej dalszych sukcesów.

VI

Dzień 1 Maja to dzień sojuszu Narodu Polskiego z innymi narodami.

Dokonany został olbrzymi przełom w naszej dotychczasowej polityce zagranicznej. Z wrogów Rosji Radzieckiej staliśmy się jej przyjaciółmi. Stoiemy w jednym bloku wszystkich państw słowiańskich. Jesteśmy w stałym kontakcie politycznym i gospodarczym z państwami zachodnimi.

Oparci o Wschód i Zachód stajemy się czynnikami spokoju i stabilizacji politycznej w Europie.

VII

Dzień 1 Maja to dzień, od którego ma się rozpocząć wzmożone osadnictwo na Ziemiach Odzyskanych.

Na skutek przeprowadzonego wysiedlenia Niemców z ziem odwiecznie polskich, powstał cały szereg gospodarstw rolnych, warsztatów rzemieślniczych, zakładów przemysłowych, które mogą być unieruchomione z braku rąk zdolnych do pracy.

Nie wolno nam do tego dopuścić.

Ojczyzna wymaga od nas zwięzłego, krotkiego wysiłku pracy. Każdy niewykorzystany, czy zaniedbany warsztat pracy wyrządza olbrzymią szkodę państwu i nam wszystkim. Tempo akcji osiedleńczej musi być wzmożone. Tego wymaga nie tylko konieczność, czy potrzeba gospodarczo-polityczna, ale to musi stanowić

nasz ideał narodowy, to musi stać się honorem i ambicją świata pracy.

— — —

Takie są wskazania jutrzejszego dnia, dnia 1 Maja, dnia Święta Pracy.

Nie wolno nam przejść obok nich obojętnie. Tak jak dotychczas, tak i nadal musimy budować, wznosić i tworzyć!

Muszą tętnić pracą kilofy i kielnie. Muszą unosić się dymy z kominów naszych fabryk. Musimy budować, wznosić i tworzyć nowe huty i fabryki, bowiem wtedy, gdy praca huczy, dajemy świadectwo, że pochod świata pracy trwa stale.

Z krwi wczorajszej i dzisiejszego potu musi powstać Polska — Czyn wyróżniony, Polska zbudowana przez nas, przez ludzi, którzy pracę miłują i którzy pracę uznają za największe dobro i szczęście.

A. Turczynowicz.

Przemówienie ambasadora polskiego

MOSKWA (Obsł. wł.) Ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie prof. Raabe wygłosił przed mikrofonem rozgłośni moskiewskiej przemówienie w rocznicę podpisania paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską a ZSRR.

W przemówieniu swoim ambasador podkreślił polską rację stanu, która w trosce o pokój trwały i bez-

pieczeństwo zawarła pakt powyższy przynoszący korzyści obu stronom. Stanowisko ZSRR w stosunku do Polski jest znane całemu światu. Dzięki Zw. Radzieckiemu Polska utrwaliła swój byt niepodległy i ma ustalone zachodnie granice. Zw. Radziecki w myśl zawartego układu niesie również Polsce wydatną pomoc gospodarczą.

Wyrok śmierci na monarchię

RZYM (Obsł. wł.) Zjazd partii chrześcijańskiej demokracji we Włoszech wypowiedział się za skasowaniem monarchii. Ze względu na to, że ostatnie wybory wykazały, że partia ta dy-

sponuje olbrzymią większością w kraju, stwierdzić tym samym należy, że uchwała powyższa jest równoznaczna z wydaniem wyroku śmierci na monarchię we Włoszech.

Komu to potrzebne?

LONDYN (Obsł. wł.) Partia Pracy z racji dnia 1 Maja wystosowała pismo do socjalistyczno-demokratycznej partii niemieckiej, w którym wyraża podziw dla siły i wytrwałości tej partii. W piśmie, tym jednocześnie

powiedziano, że postępowanie partii budzi w narodzie angielskim nadzieję i wiarę w prawdziwe odrodzenie robotnika niemieckiego. (Czyżby? Przep. red.).

Podział floty włoskiej

PARYŻ (Obsł. wł.) Według nieoficjalnych doniesień z konferencji czterech na ostatnim posiedzeniu uchwalono dokonać podziału floty włoskiej. Włosi otrzymają znikomą część swej

dawnej floty. Pretensje Jugosławii i Grecji mają być zaspokojone całkowicie. Reszta floty ma być podzielona między W. Brytanię, St. Zjednoczone, ZSRR i Francję.

Niech żyje braterstwo inteligencji z ludem od młota i pługa!

Polska demokratyczna — sprawiedliwą Ojczyzną

dalszy ciąg exposé Premiera

„Ze szkolnictwa zanotować należy objęcie przez ministerstwo Ziemi Odzyskanych 4 tysiące szkół. W szkołach tych pracuje 5 tysięcy nauczycieli.

W ciągu ostatniego roku przybyło nam 18 tysięcy nauczycieli, co jeśli się zważy ich trudne warunki materialne — jest poważnym osiągnięciem. Brak nam jeszcze 14 tysięcy nauczycieli. Szkolimy 10 tysięcy. Do szkół powszechnych uczęszcza już 3 miliony 200 tysięcy dzieci, co stanowi 90% dzieci w wieku szkolnym, wobec 89% w okresie przedwojennym“ (oklaski).

„Średnich szkół mamy więcej aniżeli przed wojną. W stosunku do liczby ludności jest 30% więcej jak w 1939 roku (oklaski). Na naszym szkolnictwie średnim ciąży fatalnie wpływ reakcyjne. Wymaga to od nas dużej czujności i zasadniczych reform.

Stan szkolnictwa zawodowego jest jeszcze bardzo niedostateczny. Nasze szkolnictwo wyższe posiada 1500 katedr i 56 tysięcy studentów, co znacznie przekracza stan przedwojenny zarówno ilościowo jak tymbar-dziej procentowo. (oklaski).

Mamy duże braki środków naukowych i w dziedzinie wyposażenia. Popieramy gorąco zakłady naukowo badawcze, pracownie i instytuty. Duży postęp mamy na odcinku wydawnictw książek szkolnych. Dotychczasowe nakłady ich przekraczają 6 milionów egzemplarzy“.

BUDŻET OŚWIATY

„Budżet oświatowy na 9 miesięcy b. r. jest drugim skolei co do wielkości — po budżecie ministerstwa Obrony Narodowej.

Dużą wagę przywiązujemy do opieki nad dziećmi. Mamy ponad milion sierot i półsierot, a ponad 3 miliony dzieci potrzebujących takiej czy innej pomocy. W zakładach zamkniętych państwowych i społecznych mamy 40 tysięcy dzieci — sierot.

Przygotowujemy zasadniczą reformę szkolną, która przewiduje obowiązek kształcenia przedszkolnego, zwiększenie lat obowiązkowego szkolnego i t. p. Należy też podnieść zagadnienie ustawy bibliotecznej“.

ZBRODNICZY WPŁYW

„Kontynuując codzienną pracę wychowawczą, nie wolno nam zapominać, jak zbrodnicy wpływ wywierają na młodzież podziemne organizacje faszystowskie, które zwalczać będziemy z całą bezwzględnością“.

Skolei ob. Premier omówił wzrost wydatków na cele kulturalne, oraz zagadnienie fundacji. Następnie zaś omówił sprawę teatrów, oper, baletów, orkiestr i innych zespołów kulturalno artystycznych.

STAN ZDROWOTNY LUDNOŚCI

„Stan zdrowia naszej ludności jeszcze przed wojną przedstawiał się fatalnie, coż dopiero po wojnie. Najlepiej ten stan charakteryzuje siedmiokrotny wzrost leczących się w Ubezpieczalniach Społecznych“.

Następnie ob. Premier przeszedł do omówienia strat powstałych w dziedzinie szpitalnictwa na skutek działań wojennych.

„Sytuacja w dziedzinie zachorowań na dur plamisty przedstawia się lepiej niż po poprzedniej wojnie światowej.

Stan naszego szpitalnictwa przedstawia się teraz pokaźniej aniżeli do 1939 roku.

W maju 1945 roku budżet minister-

stwa Zdrowia wynosił 20 milionów złotych, w marcu 1946 — 160 milionów złotych.

POTRZEBY

„Dziedzina opieki i ubezpieczeń społecznych należy do tych, którzy wymagają od państwa po wojnie wielkiego wysiłku finansowego. Mamy olbrzymią ilość wdów, sierot i inwalidów wojennych oraz półtora milionową ludność doszczętnie zniszczonego przyczółka. Udzielona być musi pomoc dla uratowanej ludności żydowskiej i t. p. większe i mniejsze obciążenia. Budżet na ten cel stale wrasta lecz nie może dostatecznie zaspokoić wszystkich palących potrzeb.

Dokonałiśmy niektórych reform na korzyść ubezpieczonych. Czekają nas jednak nowe reformy, jak ubezpieczenie na starość, ubezpieczenie ludności wiejskiej i reforma urlopów“.

ZAMIERZENIA

„Przygotowywany jest dekret o roli Związków Zawodowych w nowym życiu społeczno gospodarczym. Na odcinku odbudowy finansów mamy również bardzo poważne i pozytywne osiągnięcia. Wygraliśmy bitwę o niedopuszczenie do inflacji. Zbliżamy się szybkim krokiem do zrównoważenia budżetu państwowego“.

SPRAWA WOJSKA

„W bilansie osiągnięć Rządu sprawa Wojska Polskiego zajmuje jedno z czołowych miejsc. Przeprowadziliśmy w tej dziedzinie zupełnie nową politykę. Nasze odrodzone Wojsko krzepnie i potężnieje nie dzięki nadmiernej rozbudowie, lecz dzięki szczerze i konsekwentnie przeprowadzonemu demokratyzmowi. (oklaski) dzięki wzrastającej ustawicznie serdecznej więzi łączącej Armię z Narodem.

Nasze Wojsko rośnie przede wszystkim jakościowo. Mówią o tym imponujące dane o wzroście siły ogniowej naszych jednostek i siły bojowej.

Najtrudniejszym zagadnieniem była powojenna demobilizacja, która, jak wiemy z doświadczeń pierwszej wojny światowej i innych krajów, zawsze przeistacza się w kryzys demobilizacyjny.

Myśmy w Polsce, dzięki politycznym reformom Rządu Jedności Narodowej, a w pierwszym rzędzie dzięki reformie rolnej i upaństwowieniu przemysłu oraz odzyskaniu Ziemi Zachodnich, uniknęli kryzysu demobilizacyjnego“.

POLSKA DEMOKRATYCZNA — SPRAWIEDLIWĄ OJCZYZNĄ

„Polska demokratyczna jest poraz pierwszy sprawiedliwą Ojczyzną dla swych żołnierzy, która nie nagradza ich za krew i znoje kijem żebaczym. O wiele trudniejsze formy przybrała demobilizacja polskich oddziałów zagranicznych. Nie brak bowiem na świecie ludzi pragnących spekulować krwią Polskiego Żołnierza. Dlatego też powrót tamtych żołnierzy do kraju odbywa się bardzo powoli i nawet bez tej broni, którą walczyli na frontach“.

BANDYTYZM POLITYCZNY

Natomiast ci andersowcy, którzy przeszli konspiracyjnie przez granicę dla mordów i napadów wyposażeni zostali przez Andersa nie tylko w nowe umundurowanie, a nawet w aparaturę nadawczą radiową.

Oczywiście Wojsko Polskie zmu-

szone zostało podjąć walkę z tym bandytyzmem politycznym kierowanym przez Andersa z zagranicy, bowiem akcja ta godzi w niepodległość i suwerenność narodową.

Historia nasza uczy, iż skrytobójczy terror był zawsze bronią politycznie słabych i nie mających poparcia w narodzie“ (oklaski).

„Wojsko Polskie nie służy żadnemu stronnictwu, ale wszyscy powinni wiedzieć, że jest ono i pozostanie organem umacniającego aparat państwowy na wszystkich jego szczeblach i we wszystkich poczynaniach, zmierzających do utrwalenia ustroju demokratycznego. Żołnierz Polski dopomaga również w akcji siewnej, pracując z całym zapałem razem z ludnością“.

Polska Demokratyczna realizuje połączenie najściślejsze Wojska z ludnością, widząc w tym gwarancję demokratycznego charakteru sił zbrojnych i ich najlepszego rozwoju dla całego Narodu“.

CO OTRZYMAJEMY?

Z UNRRA mamy otrzymać dostaw na sumę 471 milionów dolarów, w tym żywności na 167 milionów, odzieży i obuwia na 82 miliony.

NASZE NAJBLIŻSZE PRACE

W dziedzinie rolnictwa mamy obok dalszej pracy nad pogłębieniem reformy rolnej rozparcelować circa 300 tysięcy hektarów gruntów do niedawna zaminowanych oraz rozpocząć parcelowanie na ziemiach Zachodnich. Stworzyliśmy Centralny Zarząd majątków państwowych dla usprawnienia administracji i podniesienia rentowności. Mamy przeprowadzić prace odwadniające na terenie Żuław Gdańskich (około 90 tys. h.). Wielką troską napawa nas akcja siewna z dotychczasowych wyników której nie jesteśmy zadowoleni.

Na akcję siewną przeznaczaliśmy poważne kredyty budżetowe i pozabudżetowe.

MAMY CZYSTE SUMIENIE

Obywatele posłowie! Wysłuchaliście naszego sprawozdania, w którym

szczerze przedstawiliśmy wam osiągnięcia, braki i zamierzenia Rządu. Wierzę, że oceniacie je pozytywnie.

Mamy czyste sumienie, żeśmy do wszystkich ludzi dobrej woli wyciągnęli rękę do zgody, żeśmy pragnęli jak najpełniejszej jedności Narodu.

Pragniemy jak najgoręcej dać wyraz woli Narodu. Jego praw suwerennych w 5 — przymiotnikowych wyborach do Sejmu Ustawodawczego. (oklaski).

WYBORY

To też wybory do Sejmu Ustawodawczego odbędą się na jesieni tego roku, zaś referendum w czerwcu będzie aktem wstępnym do tych wyborów.

W trosce o prawdziwie wolne i niesfałszowane wybory, w trosce o zabezpieczenie zdobyczy swobód demokratycznych, zaproponowaliśmy blok wyborczy stronnictw demokratycznych, aby uniknąć zaognienia walk politycznych w Polsce.

DLACZEGO POTRZEBNY JEST BLOK?

Gdy tylko znikną zatrute opary wojenne, gdy wykarczowane będą ośrodki antydemokratyczne, żerujące na trudnościach powojennych, nikt z nas nie będzie obstawał przy wyborach na zablokowaną listę. Dziś jednak musimy ostrzec przed demagogią tych, którzy usiłują łączyć udział w Rządzie z blokowaniem się w praktyce z nielegalnym, reakcyjnym podziemiem. (burzliwe oklaski).

CAŁY NARÓD POPRZE

Pragniemy, aby Naród w głosowaniu ludowym nakreślił ramy prac przyszłego Sejmu, wypowiadając się w sprawach najistotniejszych. Mamy najgłębsze przeświadczenie, że Naród w olbrzymiej swojej większości postawi poza nawias wrogów demokracji i burzycieli jedności i zarówno w referendum, jak i w przyszłych wyborach udzieli całkowitego poparcia obozowi demokracji. (burzliwe oklaski).

W tej myśli zgłaszam projekt ustawy o głosowaniu ludowym.

Deutschland erwache!

FRANKFURT n/Menem (ZAP) Wykrycie spisku zorganizowanego przez b. oficerów b. wehrmachtu, którego celem było wymordowanie wszystkich Niemców, współpracujących z aliantami, potwierdza skądś nadchodzące wiadomości, że „wilkołacy“ oraz wszystkie inne organizacje hitlerowskie zaprzysięgły śmierć wszystkim antyfaszystowskim „zdrajcom“. Znak swastyki, pozdrowienie „heil Hitler“ oraz wezwanie „Deutschland erwache“ pojawia się coraz częściej na murach niemieckich miast i wsi.

„Deutschland erwache“, ten niemiecki „aufruf“, choć tylko w formie ukrytej, ale przebija także w orędziu, odczytanym ze wszystkich ambon protestanckich w czasie świąt wielkanocnych, a wystosowanym przez Radę Wyznaniową do całego narodu niemieckiego. W orędziu tym czytamy, że Niemcy są jakoby w stanie wojennym. — „Sztuczny pokój nie jest lepszy od wojny“.

W tych samych dniach jeńcy niemiecy w swoich audycjach radiowych głosili nadzieję, że „wszystko co

zostało podzielone, znowu się znajdzie w gromadzie, wszystko, co zostało odzielone, będzie połączone“. Ażeby zaś nie było wątpliwości, że nie chodzi tu o rozdział między poszczególnymi członkami rodzin niemieckich, ale o podział Niemiec i ich połączenie, powiadają jeńcy niemieccy, że słowa „alles getrenntes findet sich wieder“ ma znaczenie także dla ojczyzny. „Das gilt auch für die Heimat“.

Niemiecka zaś ojczyzna musi być niepodzielona i cała. Takie hasło wysuwa coraz bardziej zyskujące na wpływach niemieckie „Centrum“. Z takimi żądaniem wystąpił przed dziennikarzami zagranicznymi premier Hesji dr. Geiler. „Niema dwóch zdań — mówi — że wyżywienie, komunikacja i kultura niemiecka muszą być centralnie administrowane i obejmować wszystkich Niemców“. (Jedno z tych zadań ma spełnić powstała w Monachium „Liga Kulturalna“). Potem przyjdą żądania dalsze.

„Deutschland erwache“. Hasło to, głoszone na wszystkie sposoby, budzi niemieckiego ducha napaści.

Bandyci w mundurach angielskich

TORUŃ, (SAP). W Gorznie pod Brodnicą banda NSZ dokonała napadu na posterunek Milicji Obywatelskiej. Bandyci w liczbie ok. 25, ubrani w mundury angielskie (z napisem na rękawach „Poland“) w czarnych beretach, uzbrojeni w broń maszynową i automatyczną, sterroryzowali obecnych na posterunku dwóch molicjantów, poczym obrabowali ich do szczerbnie z mundurów, bielizny, nie szczędząc nawet takich drobnych przedmiotów użytku codziennego, jakimi są grzebienie.

Następnie bandyci udali się do Zarządu Miejskiego, gdzie zbili bestialsko obecnych tam urzędników i zrabowali z kasy miejskiej około 30.000 złotych i pewną kwotę z wydziału Opieki Społecznej, zostawiając „pokwitowanie“.

Faszystowscy bandyci zrabowali urzędnikom zegarki, rowery i kilka sztuk materiału odzieżowego. Nad kilku urzędnikami znęcali się szczególnie, bijąc ich kolbami po głowie, a ob. Barańskiego uprowadzili ze sobą do pobliskich lasów.

Nieznana droga szczątków Mussoliniego

RZYM, (SAP). Redakcja rzymskiego dziennika „Italia sera“ otrzymała w piątek wieczorem wiadomość o dalszych losach szczątków Mussoliniego.

Są one jakoby transportowane obecnie morzem do Bari Pescara, skąd mają być odesłane do Rzymu, w celu pogrzebania ich, oczywiście pod przybranym nazwiskiem, na głównym cmentarzu.

Pismo stwierdza również, że od września r. ub. tajna organizacja faszystowska nosiła się z zamiarem wykradzenia zwłok Duce, przetransportowania ich autem do Chioggia (port nad Adriatykiem), a stąd dalej łódką rybacką.

Ciekawe jest, że rzymskiej policji udało się zatrzymać samochód, wiozący trumnę, ale nie znaleziono w niej szczątków Mussoliniego.

Jeden z czołowych pracowników mediolańskiego magistratu udzielił wczoraj wywiadu przedstawicielowi „Associated Press“, podając szereg rewelacyjnych szczegółów na temat zwłok Mussoliniego.

Trumną z ciałem Klary Petacci zo-

Przed ucieczką bandyci zrabowali ze spółdzielni Samopomocy Chłopskiej 5.116 zł. oraz większą ilość artykułów spożywczych i towarów. Władze bezpieczeństwa zorganizowały oblławę, która już przyniosła pozytywne rezultaty.

U grobu Niedziałkowskiego

WARSZAWA, (SAP). Odnaleziono w piątek w zbiorowych grobach Polany Śmierci na Palmirach zwłoki nieugiętego bojownika socjalizmu red. Mieczysława Niedziałkowskiego, złożone zostały do prowizorycznej drewnianej trumny, która niebawem zostanie zamieniona na trumnę metalową. Uroczysty pogrzeb odbędzie się w początkach maja. Do czasu zamknięcia w metalowej trumnie, przy zwłokach wielkiego bojownika o wolności i demokrację czuwa honorowa warta przez dzień i noc. Wskutek tego, że ob. Niedziałkowski został rozstrzelany jako jeden z pierwszych i znajdował się w dolnej warstwie

stała kilka miesięcy temu wyjęta z grobu i przeniesiona na inną część cmentarza, przeznaczoną dla faszystów, którzy zginęli z rąk partyzantów włoskich.

Pusty grób miał maskować obecność zwłok Mussoliniego, które jednak nigdy nie spoczywały przy zwłokach Klary Petacci. Przedstawiciel miasta Mediolanu stwierdza, że bezpośrednim sąsiadem Mussoliniego po śmierci był brat Klary Marcello.

Projekt zniesienia granic

PARYŻ, (ZAP). Amerykański minister spraw zagranicznych Byrnes, w rozmowach przed rozpoczęciem konferencji paryskiej wysunął propozycję, ażeby dla szybszego odbudowania gospodarczego Europy znieść na 5 lat granice celne.

Przyjęcie tej propozycji stworzyłoby zupełnie nową sytuację w stosunkach europejskich, w których dużą przewagę mogłyby uzyskać znowu Niemcy, mimo wojny najmniej zniszczone i najmniej wyludnione.

Wspomnienia

Przeżyło się już kilka ładnych wiosenek, kiedy w młodych latach słyszało się o Święcie 1-szo Majowym. Przypominam sobie jak przez mgłę, że w carskiej Rosji, Kozacy rozpędzali manifestantów 1-szo Majowych. O późniejszych latach opowiadali starsi ludzie, a między innymi mój ojciec, który należał do bojówki PPS. Mówił, że mobilizowali klasę robotniczą do wystąpień i manifestacji 1-szo Majowych. Rzucano różne hasła i różne żądania, jak ośmiogodzinny dzień pracy, ochrona pracy, opieka lekarska i t. d.

Przyszły lata dojrzałości umysłu, kiedy zacząłem sam być tym, czym byli inni. Zacząłem organizować tych, co zaczęli myśleć tak jak ja, była to praca bardzo uciążliwa i trudna, ale żywa.

Trudu było moc, ale i radości było wiele, bo kiedy nas rozumiano, przybywało do nas coraz więcej. Wówczas postanowiliśmy wezwać tych wszystkich którzy nas zrozumieli, żeby uczcić dzień 1 Maja, jako dzień Walki Klasy Robotniczej, walki o lepsze jutro i w dniu tym postanowiliśmy opuszczać warsztaty pracy, wbrew wszelkim szykanom i prześladowaniom, aby pokazać innym, że czas się zbliża i bojaźń opadła.

Datami operować nie będę, ponieważ wszyscy wy Ci, co żyją, chociaż nie brali udziału, słysze-

li to jednak. Nie można powiedzieć, żeby na owe czasy było nas niedużo. Byliśmy tymi pionierami i wskazywaliśmy innym drogę do ostatecznej walki ze starym światem. Pracy było dużo, by przygotować klasę robotniczą do tego dnia, bo nie było miejsca odpowiedniego. Tak się robiło żeby wszyscy wiedzieli, przez literaturę, transparenty i masowe narady. Teror się wzmagał z roku na rok, przyszły masowe prześladowania, aresztowania, wyrzucania z pracy przed każdym 1 Maja. W dzień 1-szo Majowy rozbiła granatowa policja pochody.

Plac Wolności, Plac Kaszuby i ta ostatnia wielka manifestacja pierwszo majowa, gdzie policja granatowa obrzuciła bombami łzawiącymi, biła i tratowała kobiety i dzieci przy ul. Toruńskiej.

Po takich przeżyciach zaczęło nas ubywać; niejedni się załamywali, inni, którzy byli więcej zahartowani ideowo, wskazywali drogę, po której trzeba iść, żeby dojść do celu.

W końcu pozostała nas garstka, tak że jednostka tylko odważyła się w dniu 1-go Maja opuścić zakład pracy.

Wśród tych ostatnich znajdowałem się ja. Było mi bardzo ciężko, lecz powiedziałem sobie, że tak na razie musi być. Defa robiła wszystko, żeby nas rozbić. Ostatnia manifestacja 1-szo

Terror holenderski w Indonezji

BATAWIA (SAP). W krwawych zajściach, które holenderskie koła oficjalnie określają jako akcje kontroli, Indonezjczycy ponieśli wielkie straty w ludziach. Liczba zabitych waha się pomiędzy 70 a 100 osób, a 30 zostało wziętych do niewoli.

Z wiadomości jakie podają nieoficjalne źródła Indonezyjskie wynika,

że Holendrzy urządzili sobie zbrojny wypad na bezbronnych mieszkańców wsi Kampong na południowo-wschodnim przedmieściu Batawii. Przejeżdżające wozy pancerne otworzyły ogień z karabinów maszynowych do pracujących na polu wieśniaków.

Władze Indonezyjskie nie wydały dotychczas żadnego komunikatu na ten temat.

Przejęcie wyspy na Odrze

SZCZECIN, (ZAP). W tych dniach została władzom polskim oddana przez władze radzieckie nowa część portu szczecińskiego, a mianowicie Kępa Reglicka, tj. wyspa na Odrze znajdująca się nieco na południe od dworca kolejowego. Na wyspie znajduje się szereg obiektów przemysłowych, między innymi rektyfikatornia spirytusu, którą przejął Państwowy Monopol Spirytusowy.

Tajemnicze zniknięcie b. ministra

WIEDŃ, (SAP). Autriacka agencja prasowa Korrbüro donosi, że b. minister jugosłowiański Nikola Nikić znikł w czwartek z miejscowości Baden o 30 klm. na południe od Wiednia, w tajemniczych okolicznościach. Zarówno austriacka jak i radziecka policja nie ustaje w poszukiwaniach.

Na szubienicy

POZNAŃ (ZAP). Przywódca Niemców na Węgrzech Franciszek Basch został w piątek powieszony.

Czesi chcą poprawek granicznych ze szkodą Polski

PARYŻ, (ZAP). — Rząd czechosłowacki w nocy doręczony na konferencje paryską, domaga się poprawek granicznych. O „poprawkach“ tych pierwsze komunikaty mówiły powściągliwie, że dotyczą granicy czesko-niemieckiej. Tymczasem

już następnego dnia komunikaty mówią wyraźnie, że nota domaga się poprawek w tej części Śląska Dolnego, która „należała do Niemiec, a obecnie została zajęta przez „okupację“ polską“.

O przyznanie Polsce wyspy Usedom

PARYŻ (ZAP). Na obrady konferencji paryskiej został wniesiony wniosek Rządu Polskiego o przesunięcie granicy u ujścia Odry o kilka kilometrów na zachód. Chodzi o przyznanie

Polsce całej wyspy Usedom, oraz obszaru około 270 km. Ostatecznie sprawa ta zostanie rozstrzygnięta na konferencji pokojowej.

Majowa 1938 rok, kiedy wyszliśmy jako jednolity front klasy robotniczej, zbiry faszystowskie przygotowali cały aparat policji granatowej, szpicli konfidentów, a kierownicy szkół średnich jak GZK utworzyli z nich bojówki i tak było, że syn robotnika, który chodził do tej szkoły, był uzbrojony w różne narzędzia i kamienie ukryte w hałach Placu Dąbrowskiego.

Kiedy manifestanci się tam znaleźli, zostali zaatakowani przez tych uczniów napadających na swoich ojców, którzy szli w pochodzie, bo tak im kazano w imię faszystowskiego.

Niedługo cieszyłem się wolnością, bo prowokatorzy, przekupieni przez judaszowskie srebrniki, sprzedawali wszystkich, bojąc się ustroju sprawiedliwości.

Wszystko to jest już poza nami, żyjemy w nowej epoce historycznej, gdzie się narodził nowy świat i musimy myśleć po nowemu i więcej pracować nad swoimi mózgami. Nadchodzi 1 Maj, w tym roku 1946-tym, gdzie nie ma faszystów, nie ma granatowej policji, nie ma rządów sanacyjnych, młodzież nie ma takich kierowników, którzyby tak myśleli, jak do 1939 roku, by kazano strzelać do własnych ojców, rozbić manifestacje 1-szo Majowe, kamieniami z ukrycia hal. A jednak jeszcze gdzieś coś tkwi, bo są częste wypadki, gdy jesteśmy sami świadkami w codziennym życiu, że jakaś zbrodnicza ręka strzela i morduje najofiarniejszych synów Demokracji Ludowej, która kosztowała

morze krwi i miliony ludzi, a w pierwszym rzędzie Związek Radziecki, jako naszego sąsiada i wiecznego sojusznika narodów słowiańskich.

Dlatego musimy być czujni, żeby błędy 1918 roku nie powtórzyły się nigdy, bo klasa robotnicza z obranej sobie drogi, na którą wkroczyła, przy pomocy Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego, już nigdy nie zjeździe, nie pozwoli się rozbić. 1 Maja tego roku powinniśmy jako świat pracy zademonstrować w zwartych szeregach swoją wolę do Demokracji Ludowej, dać Rządowi Jedności Narodowej gwarancję, że stoimy mocno przy wszystkich, przeprowadzanych reformach społecznych, gospodarczych, politycznych w Kraju i zagranicą, żeby niedobitki faszystów opamiętały się, że próżny ich wysiłek przeszkadzania nam w utrwaleniu zdobyczy i odbudowie tak zniszczonego Kraju. Dziś nam nikt nie przeszkodzi, dlatego niech nikogo nie zabraknie w szeregach według wskazań 1-szo Majowych Pierwszego Majowego Komitetu, pod hasłami:

Przetrwac, wytrwac i budowac odwieczny Pokoj

o wieczną przyjaźń ze Związkiem Radzieckim

o utrwalenie granic nad Odrą i Nysą Łużycką

o Jedność całego Narodu Polskiego.

Takie były i są moje życzenia, jako starego działacza. Ignac

A działo się to rok temu

W Berlinie wojska 1 Frontu Białoruskiego zdobyły liczne bloki domów, w tej liczbie gmach Poczty Głównej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, Ratusz, więzienie Moabit. Nadto został zdobyty gmach Reichstagu, na którym zatknięto sztandar zwycięstwa.

Wojska 4 Frontu Ukraińskiego zdobyły szturmem MORAWSKĄ OSTRAWĘ.

Na froncie zachodnim Anglicy przekroczyli w dwóch miejscach Łabę i spotkali się z wojskami radzieckimi.

Wojska brytyjskie posunęły się daleko poza Bremę. Wojska amerykań-

skie po zajęciu MONACHIUM opanowały DACHAU.

Na terenie Niemiec południowych 3 armia amerykańska przekroczyła granicę austriacką.

Bitwa we Włoszech zbliża się ku końcowi. Rozbito 25 dywizji niemieckich. Alianci wkroczyli do TURYNU.

Wojska jugosłowiańskie zajęły TRIEST.

Północna niemiecka rozgłośnia radiowa podała komunikat zawiadamiający Niemców o śmierci Hitlera w gmachu kanclerskim w Berlinie, w godzinach popołudniowych dnia 1 maja.

Kronika

DYŻURY AFTER: Dziś na Pl. Wolności	Dzisiaj WTOREK 30 KWIETNIA Katarzyny S.	Kalendarzyk słowiański Chwalisławy Słońce: wschód o godzinie 4.09 zachód o godzinie 18.59
--	---	---

W lusterku

Dzień pracy

Twardą pięścią, znojnym trudem, odbuduję Polskie zgłiszczą; Polski Lud dokona cudu, stworzy to, co wróg nam zniszczył.

1 maj — dzień twardej pracy, dzień wysiłku i ciężkiej; każdy krok dziś nas bogaci; lepsze jutro dla Ojczyzny.

Agapit.

Obywatele! Dzień 1 maja jest dniem, w którym cały świat Pracy demonstruje swoją jedność i swoją siłę.

Poprzez walkę o byt, poprzez okrucieństwo krwawej okupacji plóg polskiego chłopca, twarde dłoń robotnika i wiedza pracownika umysłowego wykłwały drogę do Wolnej, Niepodległej, Ludowej Polski.

W oparciu o jedność urzeczywistnione zostały marzenia tych, którzy nie w słowie, lecz w czynie ukochali Ojczyznę.

Jedność tę musimy umocnić i utrwalić, by odeprzeć wszelkie zakusy reakcji.

W dniu 1 maja, dniu święta pracy zademonstrujemy naszą solidarność, naszą siłę i gotowość do walki o utrzymanie zasad demokracji i naszą jedność z innymi narodami demokratycznymi.

W oparciu o Odrę i Nysę tworzyć będziemy trwałą byt Polski Odrodzonej z niewoli i przesądów.

W dniu 1 maja lud pracujący da twardą odprawę tym, którzy chcą zamącić spokój i bezpieczeństwo Odbudowy.

Niech żyje 1 Maja!

Niech żyje współpraca Stronnictw Demokratycznych budujących Polskę Ludową!

Niech żyje sojusz Robotników, Chłopów i Inteligencji pracującej!

Komitet wykonawczy

PROGRAM w dniu 1-szego Maja

Dzień 30 kwietnia godz. 19-ta uroczysty capstrzyk. Zbiórka na Pl. Dąbrowskiego, udział wezmą: orkiestry oraz poczty sztandarowe wszystkich organizacji i ugrupowań politycznych. Trasa pochodu: Pierackiego, Warszawska, POW, 11-tego Listopada, Kościuszki, pl. Wolności, 3-go Maja i na Starym Rynku nastąpi rozwiązanie.

- Godz. 10-ta zbiórka na pl. Dąbrowskiego, wszystkich organizacji społecznych, ugrupowań politycznych, wojska, PW i WF, Kolarzy oraz przedstawicieli szkół.
- Przemówienia przedstawicieli RZZ PPR, PPS Przedstawiciela Wojska Polskiego, Przedstawiciela młodzieży.
- Pochód wyruszy ulicami: Pierackiego, Warszawską, POW, 11-go Listopada, Kościuszki, pl. Wolności, 3-go Maja, St. Rynek.
- Godz. 12 defilada na pl. Wolności.
- Godz. 17-ta bieg na przelaj trasa 2 km. Start i meta Pl. Wolności.
- Godz. 18-ta Akademia w Teatrze Ziemi Kujawskiej.

Odezwa. W związku ze zbliżającymi się świętami w dniach: 1 maja — Święta Pracy, 3 maja — rocznicy uchwalenia Konstytucji r. 1791 i 9 maja — rocznicy kapitulacji Niemiec — wzywam ogół mieszkańców miasta Włocławka do odpowiadającego udekorowania domów, balkonów, okien i witryn wystawowych i t. p. flagami narodowymi, portretami dostojników państwowych oraz zielenią — by miasto w dniach tych przybrało szatę odświętną — odpowiadającą charakterowi uroczystości.

Jednocześnie przestrzegam, by flagi były odpowiednich wymiarów i czyste, gdyż winni nie przestrzegania powyższego będą pociągnięci do odpowiedzialności karno-administracyjnej.

PREZYDENT MIASTA

I. Kubecki.

Włocławek, dn. 29-4.1946 r.

Nadszedł jednak Maj...

Był Maj królewski, pelen wesołości,
Maj, w którym głośnie królewskie fanfary,
Głosiły światu wśród wielkiej radości,
„Dziś imieniny ma Król Zygmunt Stary“.

Był Maj wydarzeń, wielkiej doniosłości,
Bratni Maj 3-ci, polskiej myśli zdrowej,
Zrównania stanów i ludu wolności.

Jest maj, co zwie się dniem Święta Królowej!

Nadszedł Maj jednak nowy i radosny,
Pełny w zieleni, tonący w rozkwicie,
Maj 1-szy, w którym wśród cudnej wiosny,
Polski Świat Pracy, pełne zaczął życie.

Z. R. Konecki.

KSIĘGARNIA POWSZECHNA
WŁOCŁAWEK, UL. BRZESKA 4

zaprasza na

Wystawę Książek

urządzoną z okazji „ŚWIĘTA OŚWIATY“
1—3 maja w swoich oknach wystawowych.

Od 1 — 3 Maja zbiórka na oświatę. Dnia 1-go i 3-go Maja odbędzie się zbiórka uliczna na książki i biblioteki. Zbierać będą młodzież zorganizowana i uczniowie starszych klas szkół średnich.

Harcerstwo zgłosiło się już do tej akcji, proszeni są również członkowie ZWM, TUR, Str. Demokrat. o zgłoszenie członków w bibliotece Miejskiej u ob. Chałczyńskiej, celem wzięcia udziału w zbiórce w dniu 1-go Maja.

Dnia 2-go Maja odbędzie się zbiórka książek, którą kieruje sekcja zbierkowa przy poszczególnych rejonach szkolnych.

Nie wątpimy iż społeczeństwo doceniając doniosłość akcji ułatwi młodzieży pełnienie tej służby w imię dobra powszechnego.

Pierwszy Maj w Programie radiowym. Dzień pierwszego Maja, dzień Święta Pracy, święcony przez ludzi pracy od wielu lat tradycyjnymi manifestacjami, w bieżącym roku obchodzony będzie w Polsce wyjątkowo uroczysto.

Program uroczystości pierwszomajowych jest niezwykle bogaty i urozmaicony.

Polskie radio, pragnąc dać możliwość zapoznania się z uroczystościami tym wszystkim, którzy nie będą mogli wziąć w nich udziału, nada pierwszego Maja szereg transmisji. A mianowicie: o godz. 18,15 — 19,30 odbędzie się transmisja Akademii z Teatru Polskiego w Warszawie, a o godz. 21,00 — 21,30, montaż z płyt nagranych na imprezach sportowych: bieg naprzelaj zorganizowany przez Organizację Młodzieży TUR i mecz piłkarski reprezentacji robotniczych Poznań — Warszawa.

Poza tym program Polskiego Radia zawiera szereg innych okolicznościowych audycji, jak: godzina 14,40 montaż radiowy pt. „Lud walczy o wolność“ w opracowaniu profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego — doktora Henryka Mościckiego i znanego teatrologa i reżysera — doktora Jerzego Ronald Bujańskiego, godzina 16,20 — „Pierwszy Maj w Polsce“ — radiofonizowany fragment utworu Prochnika, pt. „Idee i ludzie“ i inne.

Miejski Komitet W. F. i P. W. zawiadamia, że zgłoszenia zawodników do imprez sportowych w dn. 1 i 3 maja przyjmuje do dnia dzisiejszego godzina 18 firma Falencyzkowski ul. 3-go Maja 38.

RADIO

Środa 1-go maja

6.57 — Kiedy ranne wstają zorze.
Dziennik — 8.00, 19.30 i 23.00.
Muzyka — 7.05, 7.30, 8.25, 9.00, 14.20, 20.00 i 22.15.
Audycje specjalne — Transmisja uroczystości 1-szo Majowych — 10.00 — 14.00, Polskie pieśni ludowe — 14.00, Teatr Wyobraźni — 14.40, Chór PPS — 15.30, Dla dzieci — 16.00, Dla młodzieży — 16.20, Podwieczorek przy mikrofonie — 17.00, Listy Chopina — 18.45, Polska Kapela Ludowa — 20.00, Romeo i Julia — 21.30, Uśmiech z Poznania — 22.00.

Czwartek 2 maja

5.57 — Pieśń poranna.
Dziennik — 6.45, 7.45, 14.00, 19.30 i 23.00.
Muzyka — 6.05, 6.30, 7.20, 17.10, 19.15 i 22.15.
Audycje specjalne — Gimnastyka — 7.10, Pieśni — 12.20, Dla szkół — 13.00, Dla dzieci — 16.00, Poemat muzyczny — 16.15, Muzyka muzyczna — 17.10, Literacko-muzyczna — 18.10, Słowno-muzyczna — 20.00, Słuchowisko — 20.45, Pokrzywy nad Brdą — 22.00.

Ogłoszenia drobne

KOCIOŁ od 100 litrów i więcej kupią Włocławskie Młotownie, Kapitulna 4.

PRZYUCZONYCH TOKARZY na proste roboty zatrudnią Włocławskie Młotownie, Kapitulna 4.

SKLEPU Z MIESZKANIEM poszukuję. Dzielnica obojętna. Zgłoszenia: Cyganka 26 m. 12.

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty na nazwisko: Kalwasińska Maria i Czesław. Włocławek, Orla 4.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKU na nazwisko: Dogoński Bolesław, Boguszyce, pow. Nieszawa.

KUCHARKA wykwalifikowana poszukuje pracy. Chętnie wyjadę. Wiadomość: Piekarska 17 m. 9. Lewandowska.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości, 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada. E — 12240 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40 zł., z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 do 5-ej. W soboty od 8 do 12-ej.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowiedz. za pismo: Kolegium Redakcyjne.